
 
COMUNE DI CABELLA LIGURE 

Viale Martiri della libertà 10 – 15060 CABELLA LIGURE (AL) - Tel. (+39)0143 919557/99430 - Fax 0143 919557 

@ cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale 83000730065Partita IVA 00442220067 

 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 42 del 25/11/2019 

 

OGGETTO: L.R. n. 38/78 art.2 comma1, lettera b. FINANZIAMENTO DI MONITO-

RAGGI E INDAGINI DI MOVIMENTI FRANOSI . 

AFFIDAMENTO LAVORI D’ INSTALLAZIONE INCLINOMETRO LOCT.TA’ 

AIE DI COSOLA  DITTA GC COSTRUZIONI snc- con sede in SAVIGNONE 

(GE) CIG: ZBF2AE848A 

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemila diciannove, il giorno venticinque del mese di novembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

PREMESSO: 

- che le leggi  regionali 38/78 e 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall’art.3 la gestione di 

opere di pronto soccorso e di ripristino, che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali. 

- che la Regione, ai sensi dell’art.2 della L.R. 38/78 può intervenire a tutela della pubblica incolumi-

tà ed igiene, assumendo a proprio carico la realizzazione di indagini, studi e progettazioni per in-

terventi, anche preventivi e di carattere definitivo ovvero concorrendo in tutto o in parte al finan-

ziamento della spesa; 

VISTA la necessità di realizzare un nuovo inclinometro in loc.tà Montaldo di Cosola, profondo a 40 

mt (sondaggio a distruzione di nucleo) in sostituzione dell’esistente, attualmente tagliato 

VISTA la determinazione del servizio opere pubbliche nr.2498 del 20.08.2019 ad oggetto “LR38/78 

art.2 comma 1 lettera b) – Programma finalizzato al finanziamento di monitoraggi ed indagini di 

movimenti franosi a tutela della pubblica incolumità. Spesa complessiva Euro 201.400,00 sul capi-

tolo 229209 annualità 2018-2019-2020”, con la quale sono stati assegnati, al comune di Cabella Li-

gure € 14.000,00 come contributo forfettario per spese generali e tecniche (percentuale massima 

del 10% sull’importo lavori a base d’asta) ; 

 

ACQUISITO  il progetto realizzato dal geologo Lorenzo Rosatto,  iscritto al nr 278 dell’albo Profes-

sionale della provincia di Genova, con studio in Montoggio, piazza Serra 2, in data 16 ottobre 2019, 

da cui si evince che il base d’asta per procedere alla gara d’affidamento lavori è di €10.000,00 

esclusi oneri sulla sicurezza pari ad € 1.475,00 ; 

 

VISTI i termini per la rendicontazione della fine dei lavori, fissati per il prossimo 15 dicembre 2019, 

pena il rischio di revoca del contributo; 

 



Pag. 2 di 4 
 

DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto delle lavorazioni sopra de-

scritte, incaricando la ditta GC Costruzioni snc , che ha presentato un’offerta economica di € 

11.375,00 (ribasso dell’1% sul base d’asta) , compresi oneri per la sicurezza ed esclusa IVA, poiché 

l’offerta presentata è stata ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa per l Amministra-

zione comunale; 

RITENUTO quindi di impegnare la spesa di € 13.877,50  sul PEG 2217 del bilancio pluriennale 

2019/2021 esercizio 2019, a favore della ditta GC Costruzioni snc , con sede in Savignone (GE), via 

Sottopasso Filanda, 28 P.IVA 02526450990; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.ii.mm.; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000, 

 

D E T E R M I N A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui ri-

chiamata; 

2) di affidare , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto le-

gislativo n. 50/2016, i lavori realizzazione del nuovo inclinometro in loc.tà Aie di Cosola alla Ditta 

GC Costruzioni snc , con sede in Savignone (GE), via Sottopasso Filanda, 28 P.IVA 02526450990; 

3) di approvare l’offerta descritta in narrativa dell’importo di € 11.375,00   oltre IVA al 22%  pari, a 

complessivi € 13.877,50; 

4) di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio; 

5) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 

1220,00 con le seguenti modalità: 

 

Importo 

(iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto finanziario Bilancio 

di Rif. 

13.877,50     09012 2019 

 

P. IVA Soggetto/Sede Legale 

02526450990 GC Costruzioni snc 

Via Sottopasso Filanda, 28 -16010 Savignone (GE) 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € xxx 

7)provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di redazione, nonché 

con le regole di finanza pubblica; 

8) di dare atto per l’affidamento in oggetto è acquisito il codice CIG è ZBF2AE848A; 

9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertu-

ra finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

                                                                                          la Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                     (f.to Arch. M.MONTESSORO) 

 


